dam, ... Unde sua sponte cadit objectio, quia aliquam veritatis speciem habere videbatur.

§. 951.

Promissio conditionata non est servanda propter juramentum ac An. promis- cedat & conditione non existente, seu juramentum conditionatum non sit condi- tio- nata in puram. Deficiente enim conditione promissio con- pata per ju- dictionata evanescit (§. 534.), consequenter ex ea nulla oritur, ramentum obligatio præstandi id, quod promissum, totaque adeo provertatur in actu non obligatorio habenda (§. 121. part. 1. Phil. pract. univ.) puram.

Quando itaque obligatio ad promissionem conditionatam accedit, cuius conditio deficit; actui non obligatorio super- accessit. Enimvero si juramentum actui non obligatorio su- peraccedit, eum in obligatorium convertere nequit (§. 904.). Promissionem itaque conditionatam, cuius deficit conditio, obligatoriam efficere nequit, consequenter conditionata pro- missio conditione non existente propter juramentum acce- dens servanda non est.

Quodsi promissio conditionata conditione non existente servanda esset, in puram vertenda foret (§. 462.). Quoniam itaque deficiente conditione propter juramentum fer- vanda non est promissio conditionata per demonstrare; nec eam juramentum in puram convertit.

Nimirum si conditionate jurato quid promittis, non juras nisi te hoc præstitum conditione existente, ast non præsti- turum, conditione non existente. Juramento adeo adstringi- tur fides (§. 881.), nonnisi in eo casu, quo conditio existit, non vero in altero, quo non existit. Quamobrem si conditio non existat, non præstanto id, quod sub conditione fuerat promis- sum, nihil fit contra juramentum.

§. 952.

Qui sub conditione potestativa ex parte sui jurato promittit; Efficitus ju- fidem

rementi in fidem suam adstringit de conditione adimplende. Etenim si sub promissione conditione potestativa promittitur, promissor eam protrahere sub condicio-re non debet eo fine, ne quod promissum præstare teneatur *ne potesta-* (§. 522.). Quoniam itaque jurato promittens fidem suam tiva. alteri adstringit (§. 934.); si conditio potestativa adsit ex parte sui, fidem quoque suam adstringit de non protrahenda adimplitione conditionis potestativæ (§. 758.). Paret itaque eum, qui sub conditione potestativa ex parte sui quid promittit, fidem suam de adimplenda promissione adstringere.

Nimirum juramento adstringitur fides de eo omni, ad quod vi promissionis obligaris, quemadmodum ipsa definitio jura-menti loquitur (§. 852.). Quamobrem sub conditione potestativa ex parte tui jurans omnino juras, te adimplitionem conditionis minime protracturum, quin potius eam adimplendi habere animum. Absolum enim foret alterum persuadere veritatis dictorum, & non habere animum conditionem adimplendi, sub qua promittitur.

§. 953.

An conditio- Quoniam perfidus est, qui facere non vult, quod se fa-nem potesta-eturum paravit (§. 926.), qui autem sub conditione potestati-vam non va ex parte sui jurato promittit, fidem suam de adimplenda adimplens conditione adstringit (§. 952.), consequenter jurat, se eam adimplere velle (§. 758.); si conditionem adimplere negligit, vel ejus adimplitionem studio prostrahit, qui sub conditione potestativa ex parte suis promisit, utique perjurus est.

Fidem juratam violat promissor, qui conditionem potestativam ex parte sui adimplere negligit, vel ejus adimplitionem studio prostrahit (§. 952.), & quidem in case priori culpa sua (§. 758. part. i. *Pbil. præf. univ.*), in posteriore dolo (§. 705. part. i. *Pbil. præf. univ.*). Quamobrem cum violatio fidei juratae perjurium sit (§. 937.); nullum est dubium, quin neglectus adimplitionis conditionis potestativæ, sub

sub qua promissum est, sit perjurium culposum, ejus autem protractione studio facta perjurium dolosum. Quemadmodum factum dolosum omne pravius est facto culposo; ita quoque perjurium dolosum multo pejus est culposo. Quamobrem ubi quis fuerit perjurus, probe dispiciendum est, utrum dolosum, an culposum sit perjurium, cumque culpa (§ 759. part. i. *Pbil. pract. univ.*) multos admittat gradus, horum quoque in aestimando perjurio habenda ratio est.

§. 954.

Juramentum promissoriorum generale est, quando in genere juramenti quid promittitur: speciale vero, quando certus quidam actus promissorii in specie promittitur. divisio in ge-

E. gr. Si juras te officium tuum diligenter obire velle; *jura-nerale* § mentum promissoriorum generale est: diligentia enim ista mul-*speciale*. tos sub se comprehendit actus, quos singulos distincte tibi non repräsentas, dum juras, te proximis nudinis Titio daturum decent aureos; juramentum speciale est. Erit idem adhuc speciale, si praestetur de actu quodam in spe- cie, et si non singulari, veluti si jures te fine permisso superio- ris mutuans iter ingressurum. Non implicat, ut idem jura- mentum sit simul & generale, & speciale, quatenus plures con- tiner promissiones, quarum aliis in genere, aliis in specie quid promittitur.

§. 955.

Quoniam perjurus est, qui non facit, quod se facturum *Quale sit* juravit (§. 926.), non solum vero non facit, quod se factu- *perjurium* rum juravit, qui actum quendam certum in specie promisit, *pro diversi-* verum etiam qui in genere quid promittit, consequenter qui *tate ista ju-* juramentum etiam generale, non vero tantummodo speciale *ramento-* violat (§. 954.); *perjurium non modo est violatio juramenti pro-rum.* *missorii specialis, verum etiam generalis.* Quoniam tamen jura- mentum generale praestans de singulis actibus ad genus istud

referendis non cogitat, dum jurat, ut oblata agendi occasio juramentum in memoriam revocet, vel revocare possit, quemadmodum in speciali juramento (§. 228. *Ilych. empir.*), ac facilius is sibi persuadeat, quasi ad actum quendam speciale sub generali contento ob circumstantias praesertim in casu emergente obvias non adstrinxerit fidem suam; *violatio juramenti specialis perjurium magis est, quam generalis.*

Videmus indies generalia juramenta promissoria facile violari, quasi eorum violatio pro perjurio minime sit habeanda & multitudo errantium errori huic patrociniū patere videatur. Quamobrem velim ea, quae hic demonstrantur, probe perpendi, ut major sit juramenta generalia seruandi religio, quam vulgo esse solet, quemadmodum esse debet, nec juramenta istiusmodi generalia tandem in actum vanum abeant, cuius nulla est utilitas. Ceterum haec differentia quoque proba attendenda venit, ne perjurii infamia eadem notes violatores juramenti generalis, qua merito notantur violatores specialis.

§. 956.

An petere remissionem ejus, quod jurato promisit; is perjurio remissionem ruit non est. Qui jurato quid promittit juramento equidem promisit ius sue confirmat, se animum praestandi, quem habet, non murari sit per tatarum (§. 902.); quoniam tamen alteri praestandum non jurium est, quod jurato promisum, si is hoc sibi praestari nolit (§. 949.); consequenter si præstationem remittit (§. 95.), non ideo promisso censendus est, quod remissionem petere nolit, in arbitrio omnino promissarii relinquens, utrum remittere velit, nec ne, dum eam petit. Quamobrem si petit remissionem, nil facit, quod se non facturum promisit. Quoniam itaque tum demum perjurus dicendus est, quando quid facit, quod se non facturum jurato promisit (§. 926.); qui petit remissionem ejus, quod jurato promisit, is perjurus non est.

Quod

Quod petens remissionem non mutet animum præstandi, quod se præstitorum jurato promisit, vel exinde apparet, quod eundem non deponat, si denegetur remissio petenti. Immo si animum præstandi, quod se præstitorum jurato promisit, deponeret, remissionem minime petret. Novi equidem hanc petitionem a nonnullis ad perjurium referri: attamen hi non perpendere videntur ea, quæ de auctimo præstandi, quod promissum est, non mutato a petente modo diximus, vel in ea sunt opinione, quasi jurans Deo sese obliget ad dictis fidem addendam, a qua obligatione is, cui juratum est, eum liberare nequeat, quod dubium posterius jam ante removimus (*not. §. 950.*). Quamvis in juramentis admittendæ non sint tacitæ exceptiones & conditiones (*§. 908.*); nec tamen ex adverso verba quoque jurantium extendi debent ultra ea, quæ iisdem significantur.

§. 957.

Si pena promissioni adjecta facile exigi possit, juramento pro promissionem poenalem confirmare non licet; licet autem in casu opposito. sionem pa-
Quodsi enim poena promissioni adjecta, promissor declarat nalementi jura-
se hoc daturum, vel facturum, nisi steterit promisso (*§. 606.*), mentio con-
consequenter cum juramento confirmetur dictorum veritas firmare li-
(*§. 852.*); quando juramentum ad promissionem poenalem ac-
cedit, cum eodem declares te animum præstandi, quem nunc
habes, non mutaturum (*§. 902.*), juramento quoque non
aliud confimas, quam te, quod poenæ nomine promissum,
præstitorum, siquidem promisso non steteris. Quodsi ergo
poena promissioni adjecta facile exigi possit, juramentum pro
actu temerario habendum (*§. 277.*), adeoque illicitum est (*§.
278.*), consequenter promissionem poenalem hoc in casu ju-
ramento confirmare non licet. *Quod erat unum.*

Enimvero qui promissionem poenalem acceptat, ei per-
inde est, utrum promittens stet promisso, an quod poenæ no-
mine

mine promissum præstet (§. 606. 2), consequenter cum juramento adstringatur fides promissoris (§. 934.), non minus ejus fidem adstringere licet de eo, quod poenæ nomine promissum, præstando, quam de præstando eo, quod aliter promissum, nisi temerarie hoc fiat. Quoniam itaque temerarie hoc non sit, si poenam facile exigere non datur, quin hoc in casu promissionem poenalem juramento confirmare liceat, dubitandum non est. *Quod erat secundum.*

Cum promissor promissario perfette sese obliget (§. 363.), semper ipsi competit jus exigendi id, quod promisit: immo ipsa premissione hoc jus in ipsum transfertur (§. 361.), unde oritur ista obligatio vi demonstrationis superioris (§. 363.). Hæc vero minime obstat, quo minus fidem promittentis juramento adstringas, ut de servanda fide sis certus (§. 916.). Quamvis ergo tibi etiam competat jus exigendi poenam, nisi promisso steterit promissor, id tamen minime obstat potest, quo minus fidem promittentis quoad præstationem ejus, quod poenæ nomine promissum, adstringas, ut de ea fia securus, ubi alias difficile fuerit eam exigere.

§. 958.

An falsiloquium licitum juramento confirmare non licet. Qui enim jurat, jurejurando se obligat alteri ad dicendum verum (§. 885.), & fidem suam ei adstringit de dictorum veritate (§. 881.). Quamobrem cum ad dicendum verum se atker obligare & fidem suam ei adstringere de veritate dictorum, atque moraliter falsum loqui sibi mutuo repugnant; falsiloquium licitum juramento confirmare non licet.

Si falsiloquium licitum est, jus tibi est moraliter falsum loquendi (§. 170. part. 1. Phil. pract. univ.). Quodsi vero hoc jure uti volueris, alteri te obligare non potes ad moraliter verum loquendum, consequenter tibi ipsi imponere necessitatem moraliter falsum non loquendi (§. 118. part. 1. Phil. pract. univ.). Quam hæc sint absurdâ nemo non intelligit.

§. 959.

§. 959.

Qui falsiloquium licitum juramento confirmat, pejerat. Ju-
An iſiusmo-
rat enim se moraliter verum loqui, dum falsum loquitur. di juramen-
Sed qui moraliter falsum loquitur, dum se moraliter verum *tum sit pe-*
loqui jurat, pejerat (§. 926.). Ergo qui falsiloquium licitum *jerat*,
juramento confirmat, pejerat.

Quoniam omnis pejeratio illicita est (§. 927.), hinc etiam
patere poterat, falsiloquio licto juramentum addere non li-
cere. Sane quando pejeratio colliditur cum falsiloquio lici-
to, lex prohibitiva colliditur cum lege permissiva (§. 163, 165,
170. part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Enimvero si lex prohibitiva
colliditur cum permissiva, permissiva cedit prohibitivæ (§. 211.
part. 1. *Pbil. pract. univ.*), adeoque satisfaciendum prohibi-
tivæ (§. 208. part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Quamobrem non pe-
jerandum, ut moraliter falsum loqui possis, sed a falsiloquio
alias lictu abstinentiam, si absque juramento falsiloquio lo-
cus non conceditur.

§. 960.

Votum est pollicitatio Deo facta. Unde *vovere* dicimus *Votum* quid
id, quod Deo pollicemur. Quoniam itaque pollicitando *se*.
declaramus, nos velle quidpiam alteri praestare ac in hoc
proposito perseverare (§. 367.); qui *votum* facit, *Deo declarat,*
sibi esse animum aliquid faciendi, vel non faciendi, & se in hoc pro-
posito perseveraturum.

E.gr. Quando *egrotus* declarat, si Deus ipsum sanitati re-
stituerit, se velle quotannis iuster pauperes certo die decem au-
reos distribuere, votum facit. Similiter votum facit, qui de-
clarat, se certo die anni jejunare & diem integrum precibus ac
meditationibus sacris transfigere velle. *Votum* faciunt mona-
chi, dum Deo pollicantur perpetuam castitatem, paupertatem &
strictam erga superiores obedientiam. *Votum* faciebat
Carolus VI. Imperator Romanus, cum pestis Viennæ grassa-
(*Wolffii Jur. Nat. Pars III.*) Pppp retur,

retur, s^e D. Carolo Borromao templum extructurum, si ex peste salvus evasisset.

§. 961.

Votum servare. *Votum servare*, vel *adimplere* dicitur, qui ea facit, vel non vare vel ad-facit, quæ se facturum, vel non facturum, aut dat, quæ se da-*mplere quideturum* vovit.

fis. Ita Carolus VI. Imperator votum servabat, vel adimplebat, dum peste extincta, ex qua salvus evaserat, D. Carolo Borromeo templum extruebat.

§. 962.

Fides Deo data a votante. Qui votum facit Deo dat fidem de voto servando. Etenim qui votum facit, Deo declarat sibi esse animum aliquid faciendi, vel non faciendi, & se in hoc proposito perseveratum (§. 960.), adeoque affirmat, se præstitutum quod dicit. Enimvero qui hoc affirms, fidem dat (§. 758.). Ergo qui votum facit Deo dat fidem. Servat autem fidem, qui ea facit, quæ se facturum, vel non facit, quæ se non facturum, aut etiam dat, quæ se daturum dicit (§. 961.). Quamobrem cum fides detur de eo, quod nos præstituros dicimus (§. 758.); qui votum Deo facit, fidem suam dat de voto adimplendo seu servando.

Dare Deo fidem res ardua est: non minore igitur religione vovendum, quam juramentum. Immo votum proxime accedit ad jurandum. Declaramus enim Deo, nos quid facere velle & in hoc proposito fore constantes, quem omniscium esse novimus, ut adeo ipsi per se constet de veritate dictorum, nec alio teste præter se habeat opus. Nonne igitur perinde est, ac si ipsum testimoniū veritatis dictorum invocaremus? Damus Deo fidem, & hoc ipso declaramus constantiam voluntatis (§. 757.). Quamobrem cum Deus non modo intimazimi nostri perscrutetur, verum etiam futura prævideat; nonne hoc perinde est, ac si ad ipsius testimonium de fide data a nobis

nobis non fallenda provocaremus? Novimus quoque Deum punire tam mendacium, quam fidei fallaciam. Quando igitur Deum certum ac securum esse volumus de veritate dictorum & constantia animi: nonne hoc perinde est ac si ipsum tanquam vindicem mendacii ac fidei fallacis invocaremus? Parat adeo voto tacite inesse, quæ juramento insuit (§. 852.), consequenter id quam proxime ad juramentum accedere.

§. 963.

Votum fieri debet animo maxime deliberato. Etenim homo *Animus* de nil quicquam agere debet, absque animo deliberato (§. 390.). *Liberatus ad Quare* nec votum facere debet absque animo deliberato. *Est votum re autem ipsi negotium*, dum votum facit, cum Deo omniscio *quisitus*. (§. 302. part. 1. *Theol. nat.*), & futurorum omnium præscio (§. 528. part. 1. *Theol. nat.*), ac vindice malarum actionum seu eorum, quæ legi naturæ adversantur (§. 1080. 1081. part. 1. *Theol. nat.*). *Quamobrem votum fieri debet animo maxime deliberato* (§. 387.).

Quo majus arduum fuerit negotium, eo magis esse debet animus deliberatus, quod nemo non concedere tenetur, qui quid sit animus deliberatus novit (§. 387.). Ostendimus autem (*not.* §. 962.), rem maxime arduam esse votum. *Quamobrem* hinc statim intelligitur requiri ad votum animum maxime deliberatum, non modo ne quid temere voveamus, verum etiam ne vota non servando posthac fidem ipsi Deo datum (§. 962.) fallamus. *Quamvis enim votum concipiatur* subinde in utilitatem hominum, *mox tamen videbimus*, quod primario respiciat Deum.

§. 964.

Vovens se Deo obligat ad votum servandum. Etenim pollicitator se interne obligat ad pollicitationem servandam (§. *obligatio* 776.), ei scilicet, cui quid pollicetur. *Quamobrem* cum

votum sit pollicitatio Deo facta (§. 960.), vovens se Deo obligat ad votum servandum.

Quodsi dicas hominem ad nihil sese Deo obligare posse, cum jam ad omne opus bonum, quod in ipsius honorem facere potest, jam sit obligatus, adoque facere non possit, nisi quod eidem jam debet. Cessare respectu Dei eam rationem, qua pollicitationem a temeritate absolvimus (not. §. 776.). Tendum itaque, quamvis homo obligatus sit ad omnia officia erga Deum praestanda, quae ab ipso praestari possunt; hoc tamen non obstante aetum quandam eligi posse ad testandum promptitudinem satisfaciendi officiis erga Deum in genere & officio cuidam in specie, in exemplum in primis aliorum hominum: id quod ut rectius intelligatur, exemplo voti Carolo VI. Imperatoris modo allati (not. §. 960.) dicta illustrare lubet. Vovebat Imperator, si Deus ipsum in peste salvum servaret, se D. Carolo Borromao templum extructurum, ut gratum scilicet animum pro beneficio divino declararet. Obligabatur Imperator ad gratitudinem erga Deum (§. 1214. part. i. Jur. nat.), consequenter ipsius erat studere, ut ob malum depulsum prompta officiorum praestatione eidem placere studeret (§. 1213. part. i. Jur. nat.). Immo obligabatur aliis praesertim tanquam superior subditis suis exemplum gratitudinis hujus erga Deum praebere (§. 930. part. i. Jur. nat.); in primis cum eorum magna vis sit in animis hominum ad bene & recte agendum, protinus fuse ostendimus (§. 260. & seqq. part. i. Pbil. pract. univ.), & vis maxima exempli superioris in animis subditorum, quemadmodum suo loco ostendemus. Quando igitur Imperator animum gratum erga Deum testatus in utilitatem aliorum hominum templum extruebat; non faciebat, nisi quod absque voto fieri poterat ac debebat. Enimvero non opus erat, ut precise templi extractione graditudinem suam pro depulsa peste testaretur non minus beneficij divini, quam gratitudinis sua pro eo praestitio memoriam in exemplum aliorum conservatus. Quamobrum cum vovens hunc modum conservandi beneficij divini memoriam & testandi promptitudinem satis-

satisfaciendi gratitudini Deo debitæ eligeret; ad beneficij divini memoriam hoc modo conservandum & promptitudinem gratitudinem suam erga Deum pro eo præstito testandum Deo se se obligare poterat. Puto igitur abunde jam constare, hominem voto lese obligare posse ad quidpiam faciendum. Nec difficulter intelligitur, quod eodem modo se obligare possit ad non faciendum. Quodsi eodem modo vota alia distincte quis explicare voluerit, nullus dubito fore, ut & votum animo bene concipiatur, & quidnam eidem insit penitus perspiciat, & omne dubium de obligatione, qua Deo ex voto tenemur, protinus evanescat.

§. 965.

Quoniam votens se Deo obligat ad votum servandum *Perfidia in* (§. 964.), adeoque fidem, quam dat (§. 962.), eidem etiam *voti viola-* adstringit (§. 758.), qui vero contrarium ejus facit, adeoque *sione admis-* etiam qui non facit, ad quod faciendum fidem suam adstrin-*sa.* *xit, perfidus est* (§. 766.); *si quis votum, quod fecit, non servat,* erga Deum *perfidus est.*

Hinc intelligitur intrinseca turpitudine violationis votorum.

§. 966.

Quoniam perfidia omnis illicita est (§. 774.), perfidia *Vota num* erga Deum illicita quoque esse debet, consequenter cum per-*servanda.* fidus erga Deum sit, qui votum, quod tecit, non servat (§. 965.); *vota omnino sunt servanda.*

Tacite intelligitur, perinde ac in juramento, promissionibus & fide data hic supponi, nihil esse in voto vitiosi, ob quod illicitum declarari possit. Quodsi enim votum fuerit illicitum, cum istiusmodi votum fieri non debear (§. 170. part. i. *Pbil. pract. univ.*), peccat quod votens id fecit (§. 440. part. i. *Pbil. pract. univ.*). Emimvero peccandum denuo non est, ne non peccasse videaris. Ecquid enim absurdius est, quam peccato peccati labem abstregere velle?

§. 967.

*An quis a
voto seip-
sum absolu-
vere possit.* Similiter quoniam vota sunt servanda (§. 966.) adeoque vovens se Deo obligat ad votum servandum (§. 962.), ab obligatione autem sua nemo seipsum liberare potest (§. 674.); nec qui votum fecit ab obligatione id adimplendi seipsum liberare potest.

Si quis seipsum ab obligatione votum adimplendi liberare posset, nulla foret necessitas adimplendi, consequenter obligatio foret nulla (§. 118. part. 1. Phil. pract. univ.): quod omnino absurdum. In modo si tibi jus esset te ab obligatione voti liberandi, in tua libertate relictum esset, utrum votum adimplere velles, nec ne. Vovens adeo pro suo arbitrio votum omne irritum facere posset, ut adeo actus evaderet remissarius, a quo abstinentia (§. 278.). Nemo itaque a voto seipsum absolvere potest. Quamobrem denuo patet, quam sit necessarium, ut vota sicut animo deliberato, ne voventes factorum pœnitentia; id quod tanto magis opus est, cum vota adimpleri non debent animo tristis, ut ea non adimplere males, sed hilari.

§. 968.

*Finis voto-
rum.* *Vota fieri debent animo testandi promptitudinem satisfaciendi
officiis erga Deum vel in genere, vel cuidam in specie.* Vota enim fiunt Deo (§. 960.), adeoque necesse est ut intuitu Dei facere velis, quod voves te facturum. Quod vero intuitu Dei facere debes, officium erga Deum est (§. 226. part. 1. Phil. pract. univ.), consequenter cum ad id jam naturaliter sis obligatus (§. 225. part. 1. Phil. pract. univ.), ad id præstandum non demum te ipse obliges necesse est, consequenter Deo te obligare non potes nisi ad testandum promptitudinem satisfaciendi officiis erga ipsum in genere, vel cuidam in specie. Quoniam itaque votum faciens se obligat Deo ad idem servandum (§. 964.), consequenter ad faciendum, vel non faciendum, quod se facturum, vel non facturum vovet (§. 960.);

voce

vota fieri debent animo testandi promptitudinem satisfaciendi officiis erga Deum vel in genere, vel cuidam in specie.

Propositio præsens maximæ utilitatis est in doctrina votorum: vi hujus enim modo definiendum, quid vovere licet, quid non liceat, verum etiam ea facem præfert, ut votum omne legitimum intimius perspiciamus. Qui attenta mente recolit ea, quæ modo (*not. §. 964.*) de voto *Caroli VI. Imperatoris* inculcavimus; utilitatem propositionis præsentis facile perspiciet, ad quam illustrandam cum exemplum istud abunde sufficiat, non opus est ut de aliis cogitemus, quamvis nullum detur votum legitimum, quod simili modo explicatum eidem illustrandæ non inserviat.

§. 969.

Quoniam vota fieri debent animo testandi promptitudinem satisfaciendi officiis erga Deum vel in genere, vel cuidam in specie (*§. 968.*); vota fieri debent de istiusmodi actibus, quibus promptitudo satisfaciendi officiis erga Deum vel in genere, vel cuidam in specie declaratur, aut cultus divinus tam externus quam internus promovetur, quippe qui uterque ad officia erga Deum spectat (*§. 1231. part. I. Jur. nat.*).

Ita vovemus actus, quibus memoria beneficiorum divinorum nobis præstitorum conservatur, & quibus pro beneficiis ab ipso in nos collatis debitas gratias agendi animum significamus, quibus ad cultum divinum efficiuntur aptiores, & quibus res ad cultum divinum destinantur. Quod si officia omnia erga Deum perlustrare animo atento libuerit, facile constabit, quales actus vovere detur.

§. 970.

Quoniam vota fieri debent de istiusmodi actibus, quibus promptitudo satisfaciendi officiis erga Deum vel in genere, vovere amus vel cuidam in specie declaratur, aut cultus divinus tam externus quam internus promovetur (*§. 969.*); si Deo vovemus, *st. iusta nos*

nos hominibus quidpiam daturus, vel facturus, id ramen fieri non debet, nisi respectu habito ad officiam aliquod erga Deum.

Ita vovemus certam nummorum summam distribuere inter pauperes, si a morbo restituamur, animo testandi gratitudinem erga Deum, quod ejus beneficio sanitatem recuperaverimus. Nisi aliis praestanda voventes ad officia erga Deum simul respiceremus, non Deo, sed hominibus quid pollicetur; adeoque istiusmodi pollicitatio hominibus facta votum dicitione poterat (§. 960.), quemadmodum promissio de aliquo praestando Titio non tibi fit, quando prestationem istam non tibi, sed Titio ipse immediate promitto. Quod autem Deo quid pollicemur, necesse est, ut id, quod pollicemur, ipsum Deum respiciat; alias enim tertio promissio fieri poterat sine his ambigibus &c, ubi fidem tuam fortius adstringere volneras, vel asseverando per Deum testem, vel jurejurando. Motivum aliquod esse debet, cur Deo quid pollicaris, quod hominibus promittere poteras. Hoc autem desumendum est ab officio aliquo erga Deum, quemadmodum loquitur exemplum, quod modo dedimus.

§. 971.

Votum conditionatum est, quod sub certa conditione præditionatum statut. Purum autem est votum, quod præstatum absque conditione certa.

Ita votum Caroli VI. Imperatoris, de quo jam aliquoties dictum est, erat votum conditionatum: sub hac eum præstabilitate conditione, si Deus ipsum salvum in peste, quæ Vienæ grassabatur, servaret. Fuisset autem purum, si hoc votum præsticisset, ubi salvus ex peste evasisset. Similiter votum conditionatum est, si 10. aureos inter pauperes distribuendos voves ægrotans, fiquidem sanitati fueris restitutus: ait ubi eosdem voves, ubi sanitati restitutor fuisti, propterea quod restitutus fueris, votum purum est.

§. 972.

§. 972.

Ad votum conditionatum adimplendum non tenemur, conditio- ~~Quendam~~
ne non existente. Etenim si te hoc facturum voves sub hac ^{rum} condi-
conditione, istud tibi faciendi animus non est nisi existente rationatum
conditione; minime autem, conditione non existente. Cum non sit ad-
igitur hoc voto te obliges Deo ad votum servandum (§. 964.); *implendum*.
te non obligas ad hoc faciendum, quod voves, nisi existente
conditione. Quodsi ergo conditio non existat, ad votum
adimplendum non teneris.

Convenit votum qua conditionatum cum promissione con-
ditionata. Quamobrem quæ de promissione conditionata pro-
lixe admodum demonstrata sunt in capite præcedente, ea abs-
que difficultate ad vota quoque conditionata applicantur, ut
adeo superfluum existimemus plura eam in rem dicere. Quem-
admodum juramentum promissionem conditionatam non mu-
tat in puram (§. 951.); ita nec pollicitatio conditionata, pro-
terea quod Deo sit, in puram abit.

§. 973.

Votum de re illicita illicitum est, ac invalidum. Etenim si *An votum*
id, quod voves, illicitum est, ad id omittendum lege naturali *de re illicita*
obligaris (§. 970. part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem cum sit lictum &
etiam Deus hominem obliget ad legem naturæ servandam *validum*.
(§. 276. part. I. Phil. pract. univ.); te etiam obligat ad id, quod
voves, omittendum. Quamobrem cum voto te obliges ad
votum servandum (§. 964.), consequenter ad faciendum id,
quod voves (§. 961.); nihil quoque vovere potes, quod
illicitum est, consequenter votum de re illicita illicitum est.
Quod erat unum.

Quoniam quod voves illicitum est, lege naturali, adeo-
que & voluntate divina (§. 277. part. I. Phil. pract. univ.), obli-
garis ad id, quod voves, non faciendum (§. 170. part. I. Phil.

(Wolffii Jur. Nat. Pars III.

Qqqq

pract.

pract. univ.). Quamobrem cum obligatio, quæ a lege naturæ venit, immutabilis sit (§. 142. part. I. Phil. pract. univ.); tu eandem voto tuo mutare nequis. Votum adeo tuum adimplendum non est (§. 961.), adeoque invalidum. Quod erat dicendum.

Te obligare non potes voluntate tua ad id non faciendum, ad quod te Deus obligat, adeoque a te fieri vult: Dei enim voluntas tibi esse debet loco propriæ voluntatis (§. 971. part. I. Theol. nat.).

§. 974.

An votum Votum de re impossibili & vires suas transcendentे, vel qua de re impossibili in potestate sua non est, invalidum est. Pater eodem modo, quo fæbili sit ut idem ostendimus de promissionibus (§. 633. & seqq.).

tidum.

Parum enim differt votum a promissione, si rem species, quam voxes. Quod per se repugnat, ut præmita possit; idem quoque per se repugnat votū: neque enim quia votum Deo præstatur, quod a te fieri physice nequit, redditur vel in se, vel tibi possibile. E. gr. Si votum facis de extruendo templo, tibi autem non sunt tantæ opes, ut templo excitando sufficiant; votum omnino invalidum est, eti preeces, quod votum feceris, quod a te adimpleri minime posse neveras, aut nosse saltem poteras. Ex propositione præsente & præcedente innumeri definiuntur casus particulares votorum invalidorum, cum actuum illicitorum, seu lege naturali prohibitorum magnus sit numerus, nec minor eorum, qui vel vires suas transcendent, vel in potestate tua non sunt, nec in eam venire possunt. Quamobrem magna circumspectione opus est, ne vota faciamus, quæ a nobis adimpleri minime possunt.

§. 975.

An jus perfectum ei competat ad id, quod ex voto alteri debetur, jus perfectum is non habet. Etenim vovenste alteri quid præstitarum, Deo polliceris quod eidem id præstare velis (§. 960.), adeoque non ipsi hoc promittis, ut ab illo idem acceptari velis. Quamobrem cum alteri

teri te obligare nequeas nisi promittendo (§. 393.); nec *voto* debe-
alter jus perfectum a te consequi possit nisi acceptando (§. *enr.*
365.); evidens est, ad id, quod ex voto ipsi debetur, eun-
dem jus perfectum non habere.

§. 976.

Quoniam qui jus perfectum non habet alterum compel- *An ad vo-*
lere nequit ad quid sibi præstandum (§. 235. part. 1. *Phil. pract. tum adim-*
univ.), ad id vero, quod debetur ex voto, jus perfectum ti-
plendum al-
bi non est (§. 975.); nec *ad id, quod tibi ex voto debetur, præterum cog-*
standum alienum compellere potes. *re posse is.*

Eius adeo, qui votum facit, arbitrio relinquendum est, u-*cus quid ex*
trum idem adimplere velit, nec ne. Etsi enim graviter pec-*eo debet nr.*
cet, nisi adimpleat; non tamen ideo tibi jus eum ad adimplen-
dum promissum compellendi competit, ne peccet. Alia ni-
mirus quæstio est, an votum non adimplendo peccetur; a-
dium tibi jus sit ad votum adimplendum alterum cogere.
Hæc quidem naturaliter obrinent: non tamen ideo negatur,
lege civili aliter disponi posse, prouti suo loco constabit.

§. 977.

Si quod ex voto tibi debetur, is qui vorvit tibi præstare vult, et *An a voto*
vero idem acceptare nolis; votum pro adimplete habetur. Etenim liberemar. si
quando Deo te obligas ad votum servandum (§. 964.), te alter, quod
obligas, quod alteri præstare velis, quæ ipsi policeris (§. *ex voto ipsi*
961.), non vero quod efficere velis, ut ab ipso acceptetur *debetur, id*
(§. 974.). Quamobrem si tu præstare vis, quod ex voto al-*acceptare*
teri debes, is autem id acceptare noluerit; *quin votum a te nolue-*
sit adimpletum dubitari nequit.

Minime autem hinc sequitur, quod aliis idem præstare de-
beas, veluti pauperibus dare, quod dandum erat, si alter, cui
debetur, id acceptare nolit: neque enim hoc in voto contine-
tur. Quodsi vero hoc facias, non vi voti facis, sed facis po-
rius quod sine voto facere poteras. Utrum pie facias, nec ne,

si feceris, in genere dici nequit. Pendet enim definitio a circumstantiis particularibus.

§. 978.

*An ex voto
debitum
promitti
possit.*

Quod ex voto debetur, licite promittitur. Etenim quod ex voto debetur, ad id tibi jus perfectum non est (§. 975.), ex promissione autem acceptata idem consequi potes (§. 364. 365.). Promissio igitur voto accedens temeraria non est (§. 277.), ut ideo accedere nequeat (§. 278.). Quamobrem cum tibi animus sit servandi votum (§. 962. 758.), adeoque præstandi id, quod ex voto debetur (§. 961.); nil obstat, quo minus etiam ei, cui debetur, ad hoc præstandum te obliges, consequenter idem promittas (§. 393.).

Tanto minus dubitati potest, licitam esse promissionem e-jus quod ex voto debetur, si alter a te petierit, ut hoc facias.

§. 979.

*Quando
promitta-
tur.*

Si in acceptationem ejus, quod quis ex voto . . . consequi potest, consentis; hoc ipsi promittis. Quando enim acceptat, quod ipsi te præstirum voviisti, sufficienter declarat, se vel le, ut hoc ipsi præstes (§. 2.). Quamobrem si in hanc acceptationem consentis, eandem quoque tibi esse voluntatem declaras (§. 658. part. I. Phil. pract. univ.), cumque vi voti Deo jam sis obligatus ad hoc faciendum (§. 964. 963.); hoc tuo consensu declarare intelligeris, te non modo habere animum in proposito hoc perseverandi, verum etiam in eum transferre jus id a te exigendi. Quamobrem cuin hac declaratio-ne voluntatis fiat promissio (§. 361.); si in acceptationem ejus, quod quis ex voto tuo consequi potest, consentis, hoc ipsi promittis.

Sane si nolles alteri te perfecte obligare ad id, ad quod ex voto jus perfectum non habet (§. 975.), in acceptationem consentire non poteras; sed respondere debebas, ea non esse opus,

pus, cum sufficiat te Deo teneri ad votum adimplendum & fidem Deo datam tibi sanctiorem esse fide hominibus data. Nisi enim haec fuērit ratio, quæ te a promittendo retrahere possit; asseveranter promittere non dubitabis, quod Deo pollicitus est. Si hæres fidem de eis adstringere homini, de quo fidem adstrinxisti Deo: animum servandi votum non haberes. Acceptatio igitur fine animo promittendi non intelligitur, neque etiam acceptatio alio fine fit, quam ut acceptanti obligeris ad id præstandum, quod ex voto debes (§. 381.).

§. 980.

Votum soli Deo cognitum adimplendum. Etenim voto te obligas Deo ad idem servandum (§. 964.), adeoque opus non est, *An votum* *soli Deo co-* ut hominibus innotescat, si validum esse debet. Quamobrem *gnitum sit* cum vota sint servanda (§. 966.), servari adhuc debent, et *adimplen-* iam si nulli hominum, sed Deo soli cognita sint. *dum.*

Sane nemo hominum, etiamsi si ex voto tuo quid consequi debet, te compellere potest ad votum servandum (§. 976.). Servandum igitur est intuitu Dei solius. Perinde igitur est, si ye hominibus constet de voto tuo, five hoc soli Deo sit cognitum, nec per hoc, quod nemini hominum cognitum sit, mutatur voti servandi obligatio, quæ ab hominum notitia nullo modo dependet, quemadmodum ex demonstratione manifestum est (§. 964.). Qui hominum saltem gratia votum servare vellet, is homines magis vereretur, quam Deum: id quod officio erga Deum e diametro repugnat (§. 1181. 839. part. 1. *Jur. nat.*).

§. 981.

Votum de re aliena non valet. Eterim de re aliena nemo pro arbitrio suo disponere potest (§. 147. part. 2. *Jur. nat.*), *An votum* *de re aliena* sed ea Domino restituenda (§. 467. part. 2. *Jur. nat.*), adeoque illud facere, hoc non facere non licet (§. 170. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Votum adeo, quod de re aliena sit, de re *fit licitum.*

illicta fit. Enimvero yotum de re illicta factum invalidum est (§. 973.). Ergo etiam yotum de re aliena factum non valet.

Ostenditur etiam ~~hoc~~ modo. Ponamus votum de re aliena factum validum esse. Voto igitur tuo domino dominium præter voluntatem suam auferre potes: quod cum sit absurdum (§. 338. part. 2. Jur. nat.), nec valere potest yotum de re aliena factum.

Si ea esset votorum vis, ut domini jus, quod in re sua habet, extingui per ea posset; quilibet licite alteri invito five clam, five vi auferre, nec rem Dominio restituere, sed alii, cui vellet, eam dare posset, modo se ad hoc faciendum votò obligaret.

C A P V T . VI.

De modo alteri constituendi jus quoddam
in re sua.

§. 982.

Quinam jus alteri in re sua jus quodcunque constituere potest. Ex alibi in re aliqua constituer posse nat.). Dominus alteri in re sua jus quodcunque constituere potest. Ex enim dominus de re sua & omni ejus utilitate pro arbitrio suo disponere potest (§. 118. 136. part. 2. Jur. Quamobrem a voluntate ipsius unice pendet, utrum alicui jus quoddam in re sua constituere velit nec ne. Quod si ergo velit, hoc facere potest. Patet itaque dominum alteri in re sua jus quodcunque constituere posse.

E. gr. Tibi permisum non est ire per fundum meum ad tuum, vel haurire aquas ex puteo meo. Quod si vero in te transfero jus per fundum meum ad tuum eundi, vel hauriendi aquam ex puteo meo; jus tibi constituo in fundo & puteo meo. Ego vi dominii mei ab hoc aetu te excludo; si vero mihi lubet te non excludere, vi ejusdem domini hoc facere possum.

§. 983.

§. 983.

*Nemo præter dominum alteri jus quoddam in re aliqua consti- Qui non
tuere potest. Etenim si dominus non es, res aliena est, in qua possit.
jus alteri constituendum (§. 146. part. 2. Jur. nat.). Sed de
rei alienæ substantia, usu & fructu pro arbitrio suo nemo di-
sponere potest (§. 147. part. 2. Jur. nat.). Ergo nec a volun-
tate tua pendet, utrum alteri in ea re jus quoddam constitue-
re velis, nec ne, consequenter tu in ea nemini jus constitue-
re potes. Pater adeo, quod nemo præter dominum alteri
jus quoddam in re aliqua constituere possit.*

E. gr. Ego in te transferre nequeo jus hauriendi aquam ex
puteo in fundo vicino, qui meus non est. Evidem subinde
contingere potest, ut mihi liceat usus rei alicujus mihi a do-
mino concessi te facere participem, veluti si ædes conduxi &
ex puto, qui in area subdiali est, te patior haurire aquam in
usum tuum; non tamen dum hoc facio jus quoddam tibi in
puteo isto constituo. Aliud enim est jus quoddam in re alte-
ri constituere; aliud est usus rei nobis concessi alterum do-
mino non contradicente facere participem.

§. 984.

*A domini unice voluntate pendet, quomodo seu qua lege jus in Modus con-
re sua alteri constituere velit, & num velis. Ostenditur eodem constituendi jus
prospero modo, quo supra ostendimus a domini voluntate uni- alteri in re
ce pendere, utrum jus quoddam in alium transferre velit, quadam un-
nec ne (§. 12.) & quomodo transferre velit (§. 1.). de definia-*

Relegenda hic etiam sunt, quæ superius de translatione ju- tur.
ris cuiuscunq; in alium annotata sunt (nat. §. 11. 12.). Sed
demus exemplum. Si tibi constituo jus in puto meo, ut
pro arbitrio tuo aquam inde haurire possis; a mea volun-
tate dependet, utrum hoc jus tantummodo tibi competere
debeat, an cuilibet futuro fundi tui possit; an tibi hoc jus
dare velim gratis, an sub conditione vicissim aliquid præstandi;
num

num jus hoc esse debeat perpetuum, an tibi vel possessoribus futuris competere debeat ad certum tempus; num haurire possis aquam, quantum libuerit, an saltem ad certum quendam usum, veluti ad irrigandum hortum tuum, aut ad coquendum cerevisiam; num hoc faciendum sit qualibet diei hora, & ita porro. Relegenda hic sunt, quæ supra ostendimus (§. 14. & seqq.).

§. 985.

*Quantum
juris in re
aliena hac
constitutio-
ne acquirar-
tur.*

Quoniam a domino nōcice voluntate pendet, qua lege jus in re sua tibi constituere velit (§. 986.); non plus juris in re alterius acquirere potes, quam dominus tibi in ea constituere voluit.

E. gr. Si jus tibi competit hauriendi aquam ex puto meo ad irrigandum hortum; non potes haurire aquam in alios usus. Quodsi feceris, sine consensu meo, jure tuo abuteris mihi que injuriam facis, qui hoc pati non debebam. Similiter si tibi competit jus hauriendi aquam ex puto meo certa dici hora; non licet tibi eam haurire alia quacunque hora, nec ego pati teneor, ut alia haurias.

§. 986.

*An promis-
sione acqui-
satur jus
in re alterius.
ns.*

Sola promissione nondum acquiritur jus in re alterius. Etenim promissione tantummodo acquiritur jus ad rem (§. 784.), consequenter etiam nonnisi jus ad jus in re aliena constitendum, tanquam ad rem incorporalem (§. 498 part. I. Jur. nat.), adeoque nondum jus ipsum in re alterius. Quamobrem alio adhuc actu opus est, ut idem acquiras. Sola igitur promissione nondum acquiritur jus in re alterius.

E. gr. promitto tibi jus hauriendi aquam ex puto meo ad irrigandum hortum tuum, & tu hoc acceptas. Acceptatione tua acquisis vi promissionis a me factæ jus ad jus hauriendi aquam, tanquam rem incorporalem; nondum vero id tibi competit actu. Consentanea hæc videntur menti Jstorum Romanorum l. 36. §. 1, ff. de V. O. non tamen præsens propositione idea

idem insinuat, quod ipsis visum est. Etenim nos promissionem sumimus pro declaratione voluntatis de futuro (§. 361.), non vero de praesenti, quemadmodum in Jure Romano accipitur pro qualibet conventione, quando de promissione servitutis fermo est. Quemadmodum enim communiter ad dominii actualem translationem requisiverunt traditionem rerum corporalium, qua acquiritur possessio (§. 22.) ; ita nec rerum incorporalium, quales sunt servitudes, proprietatem transfire in alterum voluerunt absque quasi traditione, qua eorundem acquiritur quasi possessio.

§. 987.

Naturaliter jus in re aliena statim acquiris, quamprimum dominus sufficienter declarat, tibi jus competere debere & tu hoc acceptas. Quomodo minus sufficienter declarat, tibi jus in re naturaliter transfretur. Etenim sola domini voluntate sufficienter declarata transfretur jus quoddam proprium in accipientem (§. constituta 13.). Quamobrem quamprimum dominus declarat sufficienter, tibi hoc jus competere debere & tu hoc acceptas; tibi quoque idem statim competit, adeoque naturaliter idem acquiris, voluntate domini, quam sufficienter declaravit, a te acceptata.

E. gr. Si ego dico, tibi competere debere jus hauriendi aquam ex cisterna mea ad irrigandum hortum tuum, & tu hoc acceptas; naturaliter tibi statim competit jus in istum usum ex cisterna mea aquam hauriendi, nec ad idem acquirendum alio opus est actu.

§. 988.

Naturaliter jus in re aliena constituitur pacto. Etenim naturaliter jus in re aliena statim acquiris, adeoque a domino tibi in ea constituitur, quamprimum is sufficienter declarat, tibi jus hoc competere debere & tu hoc acceptas (§. 987.), consequenter vicissim declares te velle, ut hoc jus tibi competit (§. 2.). Quoniam adeo idem decernitis (§. 497. part. 1. Theol.

i. Theol. nat.), qui autem idem una decernunt, inter se con-
veniunt (§. 698.); actus, quo jus in re aliena constituitur,
conventio est. Enimvero dum dominus declarat, tibi hoc
jus competere debere; voluntatem suam quoque declarat de
futuro, quod nimirum in hac voluntate sit perseveratus &
passurus, ut hoc jure utaris, & in te transfert jus idem a se
exigendi. Conventio igitur vestra promissionem continet
(§. 361.). Quamobrem cum conventio promissionem con-
tinens pactum sit (§. 788.); ideo patet, naturaliter jus in re
aliena constitui pacto.

Quando Iíti Romani negant, promissione servitutem con-
stitui; negant quoque eam constitui per conventionem inter
vivos, seu pacto quodam, aut contractu, & pactum tantum-
modo operari volunt jus ad rem, quod promissione tribuimus
(§. 986.). Ceterum quando jus in re pacto quodam consti-
tuitur, non tam ab actu promittendi, qui convenientioni in-
est, acquisitio juris istius dependet, quam ab actu, quo decla-
ratur voluntas actualis translationis hujus juris in te, ab actu au-
tem promitterendi pendet obligatio transferendi quoque posses-
sionem eamque non turbandi. Plenior hisce lux affulget per
contractus, quibus transfertur actu dominium rerum corpora-
lium & unita contrahuntur obligationes ad actus futuros.

§. 989.

*Jus affirmati-
vum & ne-
re-
qui s.*

*Jus affirmativum est, quo facere quid possumus: Jus ve-
trivm & ne-re negativum est, quo non pati tenemur, ut alter quid faciat.*

E. gr. Jus affirmativum est, quo aquam ex pureo meo ha-
bitate potes ad irrigandum hortum tuum: ast jus negativum est,
quo pati non debes, ut vicinus quicquam faciat, quo lumina
eadum tuarum obscurantur. Ita etiam securitas natura homi-
ni cuique competit (§. 918 part. i. *Jur. nat.*), cum consistat
in non patiente, ut quis ipsum laedat (§. 917. part. i. *Jur. nat.*),
jus negativum est.

§. 990.

§. 990.

Patientia facti alieni consistit in non resistentia contra factum alienum, quæ quomodo cunque fieri poterat, sive ver-facti alieni bis, sive factis.

E. gr. Si pati teneor, ut tu aquam haurias ex puteo meo, ego nec prohibere possum, ne facias, nec ullo alio modo facienti resistere.

§. 991.

Quando jus affirmativum constituitur in re alterius, dominus obligatio-
pati tenetur, ut quid facias, quod facere alias non poteras. Etenim *jure affir-*
quando jus affirmativum tibi constituit dominus in re sua, con-*mativo in re*
cedere tibi debet ut quid facere possis, quod facere antea *sua constitu-*
non poteras (§. 989. b. & §. 120. part. 2. *Jur. nat.*). Quam-*to contra dicta.*
obrem cum hoc facis, prohibere nequit, ne facias, nec ullo
alio modo facienti resistere potest. Enimvero quando nul-
lo modo, neque verbis, neque factis tibi resistere potest, ne
facias, pati tenetur ut facias (§. 990.). Quando igitur tibi
constituit jus affirmativum in re sua, pati tenetur, ut facias,
quod facere antea non poteras.

E. gr. Dominus putei pati non tenetur ut aquam haurias ex
puteo suo in usum tuum (§. 120. part. 1. *Jur. nat.*) Enimve-
ro si tibi constituit jus hauriendi aquam ex puteo suo, in eodem
affirmativum tibi constituitur (§. 989.), & ipse pati tene-
rur, ut, quotiescunque in re tua fuerit aquam ex puteo ejus hau-
rire, hoc facias. Quamobrem dum jus affirmativum tibi con-
stituit in re sua; ipse obligatur ad patiendum, ut facias, quod
facere alias non poteras. Jus tuum concipi nequit sine hac
patientia domini. Quando igitur tibi concedit jus, se ipsum
obligat ad patiendum. Immo quia se ad patiendum obligat,
ex hac ipsa obligatione jus tuum nascitur (§. 23. part. 1. *Jur.*
nat.): nisi enim ad patiendum, ut facias, se obligaret, nec
jus faciendi tibi competere posset. Atque adeo appetit con-
stitutu.

stitutionem juris in re sua differre a translatione juris sui in alium, quippe quod ex transferente in alterum migrat, non vero mediante aliqua obligatione demum producitur.

§. 992.

Obligatio ex jure negati- *termittere tenetur, quod facere alias poterat.* Quando enim dominus in re sua minus tibi constituit jus in re sua negativum, tu pati non tenaris, ut faciat, quod alias facere poterat (§. 989. b. & §. 118. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem si hoc facere velit, tu hoc prohibere, aut alio quoque modo eidem resistere potes, ne faciat (§. 990.). Enimvero quando prohibere, aut alio quoque modo eidem resistere potes, ne faciat; ipse intermittere tenetur, quod alias facere poterat. Quando igitur tibi constituit jus negativum in re sua, intermittere tenetur, quod alias facere poterat.

E. gr. Quando dominus tibi constituit jus in fundo suo, ne luminibus tuis quomodounque officiatur; jus hoc negativum est, cum pati non tenearis, ut quid faciat in fundo suo, quo luminibus tuis officiatur (§. 989.). Obligatur itaque ad intermittendum omne factum, quo luminibus tuis officitur. Jus igitur negativum tibi in re sua constituendo contrahit obligationem intermittendi, quod alias in fundo suo facere poterat jure dominii. Jus tuum concipi nequit sine intermissione facti jure dominii alias liciti. Quando igitur dominus tibi concedit jus, seipsum obligat ad non faciendum, quod alias facere potuisse. Immo quia ad hoc intermittendum se obligat, ex hac ipsa obligatione jus tuum resultat (§. 23. part. 1. Jur. nat.).

§. 993.

Quomodo possesso *juris* *facis, quod vi juris in re aliena constitutis facere potes,* *dominus hoc fieri patitur; possessionem juris affirmativi in re aliena acquisitis.* Etenim quando dominus patitur, te facere, quod vi ju-

vi juris in re sua constituti facere potes, jus hoc tibi tradit (§. re aliena ac-
39.), & dum tu hoc facis, paciente domino, idem apprehe- quiratur.
dis (§. 64.). Enimvero traditione transfertur (§. 23.), & ap-
prehensione acquiritur possessio rei incorporalis, seu juris (§.
32.). Quamobrem cum jus hoc affirmativum sit, quo face-
re quid potes (§. 989.); possessionem juris affirmativi in re
aliena acquiris, quando facis, quod vi juris in re aliena con-
stituti facere potes, & dominus hoc fieri patitur.

Ita acquiris possessionem juris hauriendi aquam ex puto meo,
quando aquam hauris actu & ego hoc a te fieri patior. Primo
adeo actu, quo jus tuum exerces, possessionem acquiris.

§. 994.

Quando dominus intermittit, quod vi juris in re sua tibi con- Quomodo
stituti ut faciat tu pati non debes, tu vero, si facere velles non pa- possesso juris
seris ut faciat; possessionem juris negativi in re aliena acquiris. negativi in.
Etenim quando dominus intermittit, quod vi juris in re sua re aliena
tibi constituti ut faciat tu pati non debes, tu vero, si facere acquiratur.
vellet non patereris ut faciat; tu jus tuum exercere, ipse ve-
ro pati censendus, ut exerceas (§. 992.). Enimvero sedo-
minus te jus tuum exercere patitur, idem tibi tradit (§. 39.),
& dum tu paciente domino idem exerces, idem apprehendis
(§. 64.). Quoniam itaque traditione transfertur (§. 23.), &
apprehensione acquiritur possessio (§. 32.); jus autem ne-
gativum est, quo pati non teneris, ut alter faciat, quod ali-
as facere poterat (§. 989.); quando dominus intermittit,
quod vi juris in re sua tibi constituti ut faciat tu pati non de-
bes, tu vero, si facere velles, non patereris, ut faciat, posse-
sionem juris negativi in re aliena acquiris.

E.gr. Si ego nil quicquam in fundo meo facere teneor, quo
luminibus tuis officiatur, nec tu hoc pati teneris. Quando
omne istiusmodi factum intermitto, tu vero, si quid tale face-

re vellem, non pateris, ut facerem, juris negativi in fundo
meo acquiris possessionem.

§. 995.

Quando Quamprimum dominus intermittit, quod alias facere poterat,
exercitium dum tu pati non debes, ut faciat; exercitium juris negativi libe-
liberum ju-rum incipit. Etenim cum jus negativum consistat in non
ris negativi patiendo, ne dominus faciat, quod alias vi dominii facere
poterat (§. 989.); jure hoc in re aliena constituto, dominus
intermittere tenetur, quod facere alias potest. Quamprimum
dominus intermittit, quod alias facere poterat, dum tu pati
non debes, ut faciat; ideo intermittere hoc censendus est,
quia tu pati non debes, ut faciat. Quoniam itaque exerce-
tium juris consistit in actibus vi juris ei licitis, cui idem com-
petit (§. 653. part. 2. Jur. nat.), adeoque exercitium juris ne-
gativi consistit in intermissione actuum alias licitorum, quibus
resistere licet alteri; liberum juris negativi exercitium inci-
pere debet, quamprimum dominus intermittit, quod alias
facere poterat, dum tu pati non debes ut faciat.

Ita exercitium juris mei negativi in fundo tuo constituti sta-
tim incipit, quamprimum tu nil facis, quod luminibus meis
officere poterat, cum ego prohibere possem, ne faceres, aut
alio modo resistere facturo. Tum enim intermissione non am-
plius est actus, qui a libera tua voluntate, sed qui a jure meo
dependet, atque adeo ad exercitium juris mei referendus ex
parte mei, quemadmodum ad obligationem tuam ex parte tui
(§. 992.). Intermissionis dependentia a jure tuo eam efficit
actum exercitii juris tui.

§. 996.

Possessio juris negativi in re aliena cum ipso jure statim acqui-
Quando ac- ritur. Etenim quamprimum jus negativum in re aliena ac-
quiriatur

quiris, tu pati non debes, ut alter faciat, quod alias jure do- *possesso juris*
minii facere poterat (§. 989.), & dominus intermittere tene- *negativi in-*
tur, quod facere alias poterat (§. 992.). Quoniam igitur re aliena.
tum hoc facere intermittit, dum jus in re ipsius negativum
acquiris; quamprimum vero intermittit, quod alias facere
poterat, dum tu pati non debes, ut faciat, exercitium juris
tui incipit (§. 995.); juris negativi in re aliena exercitium
statim incipit, quando jus istud acquiritur. Quamobrem
cum jura nobis competentia usu possideantur (§. 744. part. 2.
Jur. nat.), jure autem tuo uteris, dum id exerves (§. 654.
part. 2. *Jur. nat.*); possessio juris negativi in re aliena cum ipso
jure statim acquiritur.

Vidimus jam superius (§. 25.), dominium & possessionem
simul transferri posse: non igitur mirum videri potest, quod
etiam jus negativum & ejus possessio simul acquiratur. Enim
vero quemadmodum ibidem ostendimus, translationem do-
minii & traditionem non fieri uno eodemque actu, sed dupli-
cem actum concurrere, quando dominium & possessio simul
acquiruntur; ita etiam hic non uno eodemque actu acquiritur
jus negativum & ejus possessio, sed possessio cum jure una ac-
quiritur, quia actus, quo acquiritur jus, & alter, quo acquiri-
tur possessio, concurrunt. Etenim jus ipsum negativum in re
aliena pacto acquiritur (§. 988.); possessio autem intermissio-
ne ejus, quod alias vi dominii fieri poterat, dependenter a ju-
re tuo non patienti, ut fiat, facta: quæ intermissione cum inci-
piat conventione perfecta, actus, quo acquiritur possessio, cum
actus, quo acquiritur jus, concurrit, aut hunc sine ulla inter-
ruptione excipit.

§. 997.

Si jus in re sua tibi constituit dominus affirmatum, inter ac- Quando im-
quisitionem juris & ejus possessionis mora intercedere potest. Etenim ter acquisi-
jus acquiritur pacto (§. 988.), possessio autem, quando do-
minio

S possessione mino patiente facis, quod vi ejusdem facere potes (§. 993.).
nis ejus mo- Jus acquisitum tibi invito auferre iterum nequit dominus (§.
ra interce- 336. part. 2. Jur. nat.), consequenter ejus exercitium tamdia
dere possit. differre, adeoque ab actu vi juris istius licito abstinere potest
 (§. 653. part. 2. Jur. nat.), quamdiu visum fuerit. Quoni-
 am itaque dilatio haec mora est (§. 638.); si jus in re suatibi
 constituit dominus affirmativum, inter acquisitionem juris
 & acquisitionem possessionis ejus mora intercedere potest.

Nimirum ab arbitrio acquirentis unice peudet, quandonam
 possessionem acquirere velit: ejus enim solius, non vero con-
 cedentis interest, ut eandem acquirat. Nihil ex mora conce-
 denti metuendum damnum est. Quando acquirens in mora
 est possessionem apprehendendi, quam apprehendere poterat,
 utilitate quadam caret, quam habere poterat.

§. 993.

Quando *Possessio juris in re aliena constituti incipit cum primo actu pos-*
possessionis juris sefforio. Jura enim nobis competentia possidentur usu & fa-
in re aliena cultate physica utendi (§. 744. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem
constituti si jus fuerit affirmativum, quo quid facere potes (§. 989.),
incipiat. actus quilibet vi ejusdem juris editus actus possessorius est: &,
 ubi jus fuerit negativum, quo aliquid non pati teneris, ut alter
 quid faciat (§. 989.), quando alter facere intermittit, quod
 alias vi dominii facere poterat, quia tu hoc pati non debes,
 cum intermissio spectetur tanquam a jure tuo dependens,
 adeoque a tacita tua prohibitione proficiscens, haec ipsa quo-
 que tacita prohibitio actus possessorius est. Enimvero pos-
 sessio juris affirmativi acquiritur, adeoque incipit, quando
 domino paciente facis, quod vi juris tibi in re ipsius concessi
 facere potes (§. 993.), possessio autem juris negativi, quan-
 do dominus intermittit, quod alias facere poterat, dum tu
 pati non debes, ut faciat (§. 995.); possessio juris in re aliena
 constituti incipit cum primo actu possessorio.

Ante

Ante primum adeo actum possessorum dici nequit possessio turbari, quando concedens eidem resistit; sed is potius impedit acquisitionem possessionis.

§. 999.

Si jus in re aliena tibi constituendum promittitur sub certa conditione, & dominus antequam ea exsilit, te facere patitur, quod conditionem vi juris istius facere poteras; hoc actu possesso istius juris non existentem acquiritur. Antequam enim conditio exsilit, tibi jus in re juris in re aliena, quod sub certa conditione tibi constituendum pro aliena committitur, competere nequit (§. 467.). Quamobrem si conditione minus patitur ut facias, quod vi juris hujus facere poteras, possesso actione vi juris hujus hoc facis, sed quia dominus hunc actum quiri possit. tibi sine jure tuo concedit. Enimvero possesso juris in re aliena tum demum acquiritur; si vi juris ejusdem facis, domino paciente, quod vi ejusdem facere poteras (§. 993.). Ergo si jus in re aliena tibi constituendum sub certa conditione promittitur, & dominus, antequam existit, te facere patitur, quod vi juris istius facere poteras; hoc actu possesso istius juris non acquiritur.

Antequam tibi jus in re aliena competit, nec actus possessorius locum habere potest. Quicquid adeo sit ante conditionem existentem, pro actu possessorio haberi nequit. Quamobrem cum possesso incipiat cum primo actu possessorio (§. 998.); nec cum actu ante conditionem existentem possesso incipere potest, si jus constituendum tibi fuerit promissum sub certa conditione.

§. 1000.

Si jus in re aliena constituendum promittitur in diem & dominus, antequam dies venit, te facere patitur, quod vi juris istius facere poteras; hoc actu possesso istius juris nondum acquiritur. Quod diem constitutionis enim quod in diem promittitur, non ante exigi potest, tuatur. quam dies venerit (§. 501.), jure quoque in re aliena concessu.

uti non potes, antequam dies venerit, consequenter si domino patiente quid facis, quod vi juris illius facere potes ante diem, actus hic nondum fit vi juris tibi concessi. Hinc porro patet ut in demonstratione propositionis præcedentis, actu hoc possessionem juris istius nondum acquiri.

Quodsi istiusmodi actu ante conditionem existentem, vel ante diem possessio acquiri poterat, conditionata & in diem facta conventio converteretur in puram: id quod ex illo inferri nequit, propterea quod constituens tibi actum istum ex officio humanitatis concedere potest & concessisse præsumitur, nisi animum a se mutatum esse declareret, quod scilicet velit conditione licet non existente, vel antequam venerit dies, ius tibi competere debere. Quamobrem hic actus minime obstat, quo minus dominus prohibere possit, ne eundem repetas, ubi repetere volueris.